In iis enim multas post Philonem Judæum deprehenderunt allegorias, et symbola, multas quoque alias, quas illi adnotarunt, figuras, sicut in numero trecentesimo decimo octavo, in quo Clemens noster⁹⁹, et alii, ut vidimus, existimant designari crucis Christi figuram.

Ubi vero auctor noster expressam a Clemente Romano⁹⁷ gnostici, seu perfecti Christiani, formam et imaginem exhibet, citata ab illo Psalmi tricesimi primi verba interruptit⁹⁸, ac quædam de septenario et octonario numero media sic interjicit⁹⁹: *Adeste filii, audite me, ait Dominus, timorem Domini docebo vos. Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos*¹⁰⁰? « Deinde hebdomadis et octogadis subjungit 307 mysterium, quod inducit cognitionem: *Cohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum. Declina a malo et fac bonum, quære pacem et persequere eam*¹⁰¹. » Per hæc enim significat cognitionem cum abstinentia a malis, et cum operatione bonorum, docens perfici et opere et sermone. » Horum autem Clementis nostri verborum sensus, quem se satis non percipisse Hervetus fatetur, iste est: Clemens Romanus his Psalmistæ verbis declarat hebdomadem, sive septenarium numerum significare a malis abstinentiam, octogadem vero, sive numerum octonarium, qui illo perfectior, et summam perfectionis, sicut olim ad Ambrosii in Lucæ Evangelii expositionem observabamus¹, complectitur et continet, significare bonorum operationem, quæ sermone et opere perficitur. Et id quidem inde confirmari potest, quod de his aliisque utriusque illius numeri significationibus postea Clemens prodidit².

Ea autem³ numerorum mystice exponendorum consuetudo vulgaris adeo illius tempore pervagataque erat, ut aliis denarium esse sacrum si diceret, id sibi inutile et supervacaneum videretur. Quamobrem istud, utpote jam tibi forsitan inusitatum, dissecræ si aveas, leges Philonis lib. *De congress. quær. erudit. grat.* pag. 637 et seqq.; Origen. homil. 13 in Levit. p. 105, etc.

Hervetus tamen declarat sibi in memoriam non redire illud a se ullibi lectitatum, quod de vicesimo quinto numero prius a Clemente scriptum legimus⁴: « Jam vero numerus 25 qui est quintus ab unitate, dicitur esse symbolum tribus Leviticæ. » At hæc mystica significatio his niti videtur sacri Numerorum libri verbis⁵: « A viginti quinque annis, et supra ingredientur Levitæ: ut ministrent

A in tabernaculo fœderis. Cumque quinquagesimum annum ætatis impleverint, servire cessabunt, » etc. Quid vero, quod Origenes eandem plane numeri 22 symbolicam nobis attulit interpretationem? Levitæ, inquit⁶, « qui deserviunt Domino, et primogeniti filiorum Israel admirabili hoc et sacro numero titulantur. » De his porro aliisque, quorum auctor noster mentionem facit⁷, numeris, eorumque mystica et allegorica significatione plurima occurrunt apud antiquos Ecclesie Patres, Origenem, Ambrosium, Augustinum, et alios complures, et quorum scriptis multa Hieronymus Lauretus in sua ad *Allegoriarum silvam* appendice collegit.

Ex his porro quæ de arithmetica diximus, quilibet facile concedet musicam esse quoque Christiano utilem. Nemo etenim nescit eam nihil aliud esse nisi ipsamet arithmetica, quæ cum in numeris sonoris versetur, in iis harmonicas concentuum causas, et interjecta inter sonos intervalla distinguit, ac de illis sive sensu, sive ratione judicet. Quamvis autem illa idcirco ab eodem Clemente nostro στοιχαριστή, « conjecturalis » fortasse dicitur⁸; ipsius nihilominus utilitatem exemplo Davidis, Psalmos numerose canentis, sic comprobatur⁹: « Exemplum musicæ simul psallens et prophetans ponatur David, Deum concinne et numerose laudans. » Tum deinde ostendit harmoniam Doricam et Phrygiam esse Christiano maxime consentaneam ac convenientem, atque ex hac eadem psalterii harmonia, quæ modorum honestatem et gravitatem patefacit, magnum Terpandro, de quo nos supra, exemplum fuisse.

Per Clementem itaque nostrum Christiano hæc uti licet musica. At quomodo, et quam ob causam ea uti debeat, ex iis quæ idem Clemens dixerat, sic ipse concludit¹⁰: « Est ergo attingenda musica ad mores ornandos et componendos. Certe etiam in convivio nobis invicem psallendo propinquamus, nostram incantantes cupiditatem, et Deum glorificantes, propter copiosam donationem eorum, ex quibus fructum et emolumentum capiunt homines. » *ἡ τῆ ἀφθόνου τῶν ἀνθρωπείων ἀπολαύσεων δωρεῶν, et quod perpetuo suppeditata fuerint nutrimenta ad augmentum corporis et animæ. »* Quapropter gnosticus, seu perfectus Christianus, uti ait Clemens¹¹: « Ex musica persequitur proportionem, quæ est in iis quæ sunt conjuncta et composita. »

Neque porro musicam voce tantum cantando Christianis utilem esse docet: sed iis quoque permittit quorundam instrumentorum musicorum usum: « Et si ad lyram, inquit¹², et citharam canere et psallere noveris, nulla in te cadet reprehensio. »

Non omne tamen musicæ genus licitum esse contendit. Quemadmodum enim illud, de quo loquimur, bonum, utile et admittendum esse asserit, ita et aliud censet supervacaneum et penitus rejiciendum. Quodnam autem sit, his ille exponit verbis¹³: « Est autem supervacanea respicienda musica, quæ frangit animos, et varie afflicat; ut quæ sit aliquando lugubris, aliquando vero impudica, et incitans ad libidinem. » Quod quidem ipse in secundo *Pædagogici* libro, cap. 4, enucleatius explicat, fusiusque prosequitur. Clementi itaque illius tantum musicæ usus probatur¹⁴, atque ab illo Christianis conceditur, ex quo ii aliquid boni et emolumentum fructusque spiritualis possunt demetere ac percipere.

Geometriam quoque, agriculturam, architecturam et nauticam cuidam Christianis utilitati ac

⁹⁶ p. 656 et 657. ⁹⁷ Ad epist. Ambros. 44, p. 976, num. 5. ⁹⁸ loco cit. ⁹⁹ Epist. 1 ad Corinth. § 22, p. 202. ¹⁰⁰ lib. iv Strom., p. 517 et seqq. ¹⁰¹ Psal. xxxiii, 12, 13. ¹⁰² Ibid., 14, 15. ¹ In Ambr. l. v; in Luc., pag. 1367. ² l. iv Strom., p. 558 et 564. ³ lib. vi, p. 680. ⁴ lib. vi, p. 657. ⁵ Numer. vii, 24. ⁶ homil. 4, in Numer., p. 117. ⁷ lib. vi, p. 658. ⁸ lib. i Strom., p. 316. ⁹ lib. vi Strom. p. 658. ¹⁰ pag. 659. ¹¹ pag. 654. ¹² lib. ii Pædag. c. 4, p. 163. ¹³ l. vi Strom., p. 659. ¹⁴ lib. i, p. 316.

molumento esse posse palam ille asseverat ¹⁵. Atque geometriam quidem, et architecturam illis fructuosas esse inde ostendit ¹⁶, quod ejus opere veritatem perspiciant, et inventis proportionibus adnecantur et ad longitudinem absque latitudine, et superficiali, quæ caret altitudine, et signum quod ullas habet partes, et a sensibilibus nos traducit ad ea, quæ percipiuntur intelligentia, hoc est, ad ænem, qui nec corporeus est, nec finitus.

Quomodo autem hæc scientia ad Christiani hominis virtutem proficere possit, Clemens pulchre locet ¹⁷, ubi proportionem in tabernaculi, arcæ et nensæ, quæ in Hierosolymitano templo erant, constructione observatas, mystico allegoricoque sensu interpretatur.

Neque porro minus eidem Christiano utilem esse astronomiam haud plane incerto Abrahamæ exemplo manifestum omnibus facit ¹⁸. Quinetiam quomodo illa ab ipsomet gnostico, sive perfectissimo, ut sævius diximus, Christiano utiliter adhibeatur, hunc ille exponit in modum ¹⁹? « Ab astronomia a terra elevatus una cum celo mente in altum extolletur, simul cum astrorum conversione circumagetur,emper considerans divina, et eam quæ est inter e invicem consensionem et convenientiam, a quibus adductas Abraham, ascendit ad cognitionem ejus, qui creaverat. »

308 ARTICULUS VI.

Sophisticam artem, sicut et alias, quæ vocibus et verbis tantum constant, esse penitus ejiciendas et exterminandas; quæ a Christianis movendæ quæstiones, aut non movendæ, ac a quibus et quomodo legendi paganorum libri.

Non eadem profectio, sed longe alia Clementis de ritibus, quæ in verbis tantum versantur, ac potissimum de sophistica arte fuit mens et sententia. Quid autem sit hæc ars, quam Græci, inquit, magni æstimabant, sic ille explicat et definit ²⁰. « Ars C
sophistica est, δύναμις φανταστικῆ, potestas phantastica (seu imaginationis), quæ falsas opiniones, lanquam veras, verbis ingenerat. » Cur autem eam sic definerit, hanc continuo reddit rationem: « Præbet enim ad persuadendum quidem, τὴν ῥητορικὴν, dicendi artem, ad contendendum autem, τὴν ἐριστικὴν, artem litigandi. »

Quod quidem ille adhuc planius facit ²¹ non modo auctoritate Platonis, a quo « ars mala, » et Aristotelis, a quo « ars quædam decipiendi » vocatur; sed etiam ab ipsius principio, officio et fine, quæ idem Clemens noster his ibidem edisserit verbis ²²: « Sophisticæ artis principium quidem est, τὸ φαῖδρον, id quod apparet, » sive rerum tantum apparentia, non autem res ipsæ, et veritas. « Officium vero duplex: unum quidem ex rhetorica, quod perpetua oratione rem persequitur, » διεξοδικὸν φαίνόμενον, seu longa rei apparentis, non autem veræ prosecutio: « Alterum vero ex dialectica, ἐρωτησίων, D
interrogatio, » non autem veritas.

Itaque cum ars sophistica sit ars litigandi, quæ tota circa ea tantum quæ apparent versatur, nec illium habeat finem quam ut homines ad stuporem et admirationem, non autem ad veritatem addu-

cat, hæc ex rhetorica et dialectica nihil boni, sed id duntaxat quod deterius est, accipit, sibi que vindicat.

Inde igitur Clemens recte colligit eam, sicut et alias supervacaneas artes, quæ vocibus et verbis tantummodo consistunt, ab Apostolo jure prorsus merito proscribi et condemnari. Cui ille paulo post adhuc subscribit, atque hanc ibi suæ subscriptionis ac suffragii reddit rationem ²³: « Ars autem contentiosa et sophistica est penitus repudianda; quandoquidem ipsæ sophistarum dictiones non solum multorum oculos perstringunt, et eos seducunt, sed nonnunquam etiam vim afferentes, Cadmeam referunt victoriam. » Non alio igitur hæc ars sophistica collineat, quam ut hominum oculos perstringat, eosque fallat et seducat, ac Cadmea victoria, id est, infausta, infelici, ac ipsis perniciosissima et funesta decipiat ²⁴. Quamobrem Christiani vera philosophia et dialectica, uti supra ex Clemente nostro dictum est, accurate imbui et informari debent; ne fallaci illa arte decipiantur, atque dolosas illius fraudes ac fallacias, captiosaque sophisticata dignoscant, propulsent, ac funditus evertant.

Neque a proposito nostro alienum esse videtur, hic paulisper expendere quas a Christiano movendas quæstiones, aut non movendas esse Clemens censuerit. Docet itaque ²⁵ eam quæstionem esse optimam, quæ fidei nostræ omnino conveniens et consentanea est: stultas vero, inutiles et ineruditas hæreticorum, atque a fortiori paganorum quæstiones, teste Apostolo, esse vitandas et rejiciendas, nec de iis temere laborandum, juxta illud Æschyli carmen:

Ne in iis labores temere, quæ nihil juvant.

Quod quidem carmen, ut id obiter adnotemus, invenies apud Theodoretum tom. IV, serm. 4, *De Græc. affect. curat.*, pag. 531.

Quadruplex autem aliarum inutilium et vitandarum quæstionum dicit esse genus ²⁶. Ac primo quidem eæ, quæ omnibus omnino perspicuæ et manifestæ sunt, verbi gratia, utrum dies sit. Secundo, quæ a nemine unquam certo deliniri possunt, exempli causa, utrum stellæ numero pares sint, an impares. Tertio, quæ in utramque partem æqua parique ratione possunt stabiliri et propugnari, quemadmodum utrum fetus in matris utero sit, aut non sit animal. Postremo ubi argumentum, quod ex utraque parte profertur, a nullo unquam solvi poterit. Vult ergo Clemens has omnes quæstiones ab omnibus Christianis vitari, ac prorsus rejici. Atque utinam tam prudentes, certæ ac firmæ de movendis proponendisquæ quæstionibus regulæ in Christianorum scholis nunc accurate et diligenter ab earum præfectis servarentur. Tum enim illi maximo sane et durissimo, ac penitus ingrato adolescentium aliorumque non abutereantur labore, et eos scientia melius informarent.

Denique simili quoque prudentiæ lege Clemens præcipit ²⁷ ut Græcorum seu paganorum libri ab his, qui sparsa in eis impietatis errorumque venena cavere noverint, ea cautione legantur, ut falsa et noxia respuentes, vera tantum, salutaria et divina seligant.

CAPUT XXIV.

De variis paganorum moribus, ac singularibus et præclaris quorundam facinoribus.

ARTICULUS I.

De purpura, dolosisque vestibus, et unctionibus, de cerorum expositione, de quorundam gula, et li-

guratione, de cultu angelis et demonibus a magia tributo, atque de illorum a vino, animalis, et rebus Veneris abstinencia, quamvis cum matribus et

¹⁵ lib. vi, p. 659. ¹⁶ p. 660. ¹⁷ p. 657 et seqq. ¹⁸ p. 656. ¹⁹ p. 654. ²⁰ ibid 1, p. 279. ²¹ ibid. ²² ibid., p. 293. ²³ vid. Erasm., Adag. chiliad. II centur. 8, adag. 34, p. 534. ²⁴ Strom. lib. V, pag. 646. ²⁵ ibid., p. 647. ²⁷ l. III, p. 613.

sororibus coirent, communeque eis essent uxores; A
de athletarum. atque in primis Astyli Crotoniatis,
Crisonis Himeræi, atque etiam Amæbei citharædi
a rebus Venereis abstinencia, de legibus contra
adulteros latis, de alia lege in gratiam mulierum
prægnantium capite damnatarum, de Romanorum
testamentis per libras et asses, ac de Lacedæmo-
niorum scytalis.

Postquam ea, quæ Clemens noster de Græcorum
et paganorum artibus, disciplinis et scientiis tradi-
dit a nobis pro more nostro examinata sunt, nunc
ad alia accedendum est, quæ ille de ipsorum
moribus et præclaris quorundam facinoribus no-
tatu digna cum judicaverit, et ab omnibus facile
intelligi non possint, a nobis adhuc debent enu-
cleari et explicari. Verumtamen ea omittimus quæ
jam explanare tentavimus, quale istud est, quod
Clemens narrat ³⁰ purpureas ac dotosas vestes, et
unctiones a veteribus Lacedæmoniiis proscriptas ac
rejectas, atque recens natos infantes, crudelissima
prorsus inhumanitate a paganis suis parentibus
fuisse expositos.

Plura quoque de paganorum cupidia, gula et li-
guratione in superiori dissertatione adnotavimus ³¹,
quibus ea addenda sunt, a Clemente nostro in his
309 Stromatum libris de quibusdam memorata
hominibus gulosis: « Qui, inquit ³², in aliquorum ani-
mantium ventres ante partum calces impungunt, ut
contemperata lacte carne vescantur. » Quam autem
hæc vera sint, discere ex Pinitarcho, qui de corruptis
ac depravatis quorundam suæ ætatis hominum mo-
ribus scriptum nobis hoc reliquit ³³: « Alii veru-
lus ignitis porcos jugulant, ut ferri tinctura sanguis
extinctus atque diffusus carnem molliat, delicatam-
que reddat. Alii uberibus suum fetarum, instante
jam partu, insiliunt, eaque calcant; ut sanguinem,
et lac, et tabum fetus simul interfecti inter matris
dolores eximentes (proh piacularis Jupiter) maxime
inflammatam animalis partem vorent. »

Ab istorum moribus quam alieni essent magi,
inde colliges, quod de illis Clemens memoriæ pro-
cidit ³⁴: « Certe magis curæ est, qui angelos colunt
et demones, simul a vino, et animatis, et rebus
Venereis abstinere. » Antea vero de iisdem in sua
ad gentes Admonitione dixerat ³⁵: « Magi se jam
suæ impietatis gloriantur ministros habere demon-
es; ut qui eos in suorum famulorum numerum
scripserint, et necessitate adactos servos fecerint
suis carminibus; » quia scilicet suis incantationi-
bus eos sibi adesse et servire compellebant. De his
autem impiis carminibus et incantationibus plura
apud Eusebium ³⁶ narrat Porphyrius.

At de illa Chaldaeorum sive magorum cum impia
superstitione, tum etiam abstinencia, multa ex variis
auctoribus decerpta Laertius ³⁷, ac primum ex So-
tione narrat, « illos divinationem predictionemque
exercere, sibi deos apparere asserente His
autem vestis candida, lectus humus, esca olus, ca-
seus panisque cibarius est. » Deinde vero ex Ari-
stotele, Hermippo, Eudoxo et Theopompo adno-
tat ³⁸, « duo juxta illos esse principia, bonum dem-
onem et malum; alterum ex his Jovem, et Oro-
smadem, alterum Plutonem, et Arimanium dici. »
Videsis variorum in hunc Laertii locum observatio-
nes. Præterea Eubulus, uti Hieronymus testatur ³⁹:
« Qui historiam Mitræ multis voluminibus explicuit,
narrat apud Persas tria genera magorum, quo-
rum primus, qui sunt doctissimi et eloquentissimi,
excepta farina et olere, nihil amplius in cibo su-
mere. »

Quæ vero ibidem Hieronymus fusius disserit, ⁴⁰
eorum confirmationem adduci possunt, quæ noster
Clemens adhuc generatim tantum dixerat ⁴¹: « Quam
etiam ii, qui colunt idola, a cibis et Venere absti-
nent. » Vide etiam Porphyrium lib. De non necand.
animal., pag. 399.

Quamvis autem tanta esset magorum abstinencia,
ac nonnulli eos a rebus Venereis se abstinentisse
tam asseveranter tradiderint: « Xanthus lamæ
(ipsiusmet Clementis nostri verba sunt ⁴²), in iis quæ
inscribuntur Magica: Coeunt autem, inquit, magi
cum matribus, et fas esse aiunt coire cum sorore,
et communes esse uxores, non vi, et clam, sed
utrisque consentientibus, cum velit alter docere
uxorem alterius. » Brevius jam citatus a Laertio
Sotion ait ⁴³: « Magos æquum duxisse matri ac filie
misceri. » Sed id apud Eusebium fusius a Barde-
sane exponitur: « Apud Persas (inter quos magi
degebant) lex, inquit ⁴⁴, erat, qua non filias tantum,
aut sorores, sed ipsas quoque matres secum matrimo-
nio jungere licebat. Nec in ea regione tantum,
cove duntaxat in climate incestas illas Persæ nuptias
contrahabant; sed etiam quotquot eorum et Perside
alio commigrarunt, quos Maguzæos vocant, iisdem
flagitiis obstricti manent, posteriorisque suis hæredi-
tario quasi jure leges et consuetudines easdem re-
linquunt. » Hujus flagitiosissimæ ac plane detesta-
bilis consuetudinis mentionem Sextus Empiricus,
Quintus Curtius, Ovidius, alique complures fecerunt,
quorum verba ad id, de quo nemo dubitare
potest, fusius prolandum, hic integra transcribere,
inutilis prorsus esset operæ et laboris. Lege, si vo-
lis, in laudatum a nobis Laertii locum Menagii as-
imadversiones.

Verum, inquit aliquis, nobis edisserere quomodo
sibi ipsi stet Clemens, qui magos et a rebus Venereis
abstinuisse, et turpissimo matrum et sororum
coitu contaminatos prædicat? Nunquid ille de di-
versis magis, tam loco quam moribus longissime
dissitis, locutus est? At animum, quæso, ad verum
præterquam quod a Clementis nostri more non est
alienum, ut aliquando, non quod ipse sentit, sed
aliorum eadem de re varias referat opiniones, ab
ipso haud dubitanter ibi affirmari magos a rebus
Venereis, quæ nimirum illis prohibita et illicitæ
erant, se continuisse; cum matribus vero et sororibus
matrimonio fuisse copulatos quidem, sed quod
lege apud eos lata permissum fuerat, atque idcirco
minime flagitium et incestum esse credebant. Ubi
vero post susceptam Christi fidem illud malum esse
cognovissent, tunc, teste Eusebio, nuntiam ei con-
tinuo remisissent: « Itaque nec Persæ, ait Euse-
bius ⁴⁵, qui semel Christi disciplinæ nomen dede-
runt, nuptias amplius cum matribus ineunt
nec alia barbarorum genera incesto filiarum ac
sororum concubitu pollutantur. »

A magis autem si transeamus ad athletes, de eorum
quoque abstinencia hæc Clemens noster litteris
consignavit ⁴⁶: « Aiunt athletes non paucos absti-
nere a Venere, propter exercitationem corporis
continentes, quemadmodum Crotoniatem Asayum,
et Crisonem Himeræum. » Quæ quidem luculenter et
egregie his confirmantur Platonis verbis ⁴⁷: « Ignoramusne ea,
quæ de leco Tarentino perhibentur, qui ut in ludis Olympiis
ceterisque idoneum se redderet, eam animi contentionem
artemque adhibuit, et in tantam temperantiam se conformavit,
ut neque mulierem, neque puerum attigerit unquam,
quantum quidem in hujusmodi exercitationibus est
versatus. Item quoque de Crisone, et Astylo, c

³⁰ Dissert. super., cap. 12, art. 2 Strom. lib. II, pag. 400. ³¹ super. dissert., cap. 12, art. 7. ³² Strom. l. II, pag. 401. ³³ l. II De esu carniū, pag. 996. ³⁴ Strom. l. III, p. 446. ³⁵ Admonit. ad gentes, p. 59. ³⁶ l. V Præp. evang., c. 8, 9 et 10. ³⁷ in præf. in Vitæ et dogm. philosoph., § 7. ³⁸ ibid., § 8.

³⁹ l. II adversus Jovinian., p. 62. ⁴⁰ p. 446. ⁴¹ lib. III, p. 451. ⁴² loc. cit. ⁴³ lib. VI Præp. evang., cap. 10, pag. 275 et 279. ⁴⁴ l. I Præp. evang., c. 4, p. 11. ⁴⁵ Strom. l. III, p. 447. ⁴⁶ tom. II, l. VII de legib., p. 859 et seq.

io pompo, et cæteris compluribus memoratur. . . hæc dicit, quæ his athleticis accidisse præci-
 emoræ prodiderunt. Quid igitur? Illi in luctando,
 currando, cæterisque hujusmodi corporeis facul-
 tibus vincerent alios, ab ea re, quæ a vulgo beata
 ædicatur, ultra abstinere voluerunt. » Alibi vero
 tribit⁴⁵: « Crisonem Himeræum florentis et ro-
 istæ ætatis cursorem fuisse. » Mentionem quoque
 lius fecerunt Diodorus Siculus⁴⁶, Pausanias⁴⁷,
 usebius⁴⁸, et alii ita omnibus obvii, ut Hervetum
 irari subeat, qui de illo apud alios, præter Cle-
 mentem nostrum, se alicujus verbi quod legerit,
 emisisse palam negavit.

De Astylo autem idem Pausanias hæc memorat⁴⁹:
 Astylus Crotoniata Olympicas deinceps tres de-
 irsu repetito palmas tulit. Et hujus quidem, quod
 ieronis Dinomenis studio ductus, Syracusanum so-
 muniandum curasset, in posterioribus duabus
 victoriis infamæ causa domum Crotoniatae ad
 publici carceris usum destinarunt, et statum in
 acedæmonia Junonis templo dedicatam everte-
 runt. »

Pergit Clemens⁵⁰: « Quinetiam Amœbeus citha-
 ædus **310** cum recenter uxorem duxisset, a sponsa
 abstinuit: et Cyrenæus Aristoteles amantem Lai-
 em solus desepxit. Cum meretrici itaque jurasset
 : eam esse in patriam abducturum, si ei adversus
 ecertantes adversarios in aliquibus open tulisset,
 ostquam id perfectit, lepide a se scriptum iusjuran-
 tum exsequens, ejus quam simillimam Cyreæe sta-
 tit imaginem. » Eadem de illo narrat Ælianus⁵¹:
 Amœbæus, inquit, citharædus, maxima continentia
 reditus fuisse dicitur, cumque venustissimam
 uxorem haberet, non cum ea coivisse. » Quod qui-
 em adeo singulare et memoria existimavit esse
 ignum, ut illud suæ *De animalibus historiae* inse-
 endum adhuc putaverit⁵². Ibi vero addidit hunc
 mœbæum omni tempore, quo in certaminibus ver-
 tetur, ab ea foemiosissima uxore se abstinuisse.

Itaque major est de Aristotele Cyrenæo difficul-
 tas. Nos etenim Hervetus admonet eundem Ælia-
 um in laudata *Varia historia* meminisse quidem
 lius Aristotelis Cyrenæi⁵³, sed de amata ab illo
 aide nihil in ea reperiri. Verum si ad ea, quæ
 aulo ante in illa scripta sunt, oculos Hervetus
 onvertisset, ibi certe vidisset, quæ Aristoteli Cy-
 renæo Clemens tribuit, his prope eadem Eubatae
 idem Cyrenæo ita ascribit: « Lais cum Eubatam
 yrenensem aspexisset, ardentissimo in eum amore
 cepit flagrare, et de contrahendis inter se mutuo
 upitiis sermonem ei detulit. . . . Sponsio vero hæc
 onditionibus facta est, ut post ludos certamenque
 ata deberet esse. Cum igitur abiret et certamine,
 e conventis non stetit videretur erga feminam,
 ietam Laidis imaginem deportavit secum Cyre-
 em, » etc.

Verum alterutrum, aut ex eorum amanuensis
 brariis aliquem, nomen hujusce Laidis amasii
 escribendo, errasse haud omnino dubium videtur.
 ois autem revera erraverit, non facile dixeris.
 Ælianus tamen cum nullum testem, Clemens vero
 ententiæ suæ auctorem Istrum producat, is certe
 agis, quam ille vera scripsisse non immerito
 torsus dici potest. At quia quidam a Laertio⁵⁴
 ristoteles Cyrenæicus, qui *Poetica* scripsit, alius
 utem a Stobæo⁵⁵ ejusdem nominis ejusdemque
 atriæ memoratur; utrum ex his duobus, vel ex
 his pluribus, quos Ionsius recenset, unus ille
 ibleta fuerit, aut reipsa Eubata cognominatus sit,
 peritioribus criticis lubenter audemus.

Intolerabilem plane sectatorum Prodicii impu-

A dentiam, qua obscœnissima quæque flagitia perpe-
 trandi licentiam se habere deventissima temeritate
 prædicabant, ubi Clemens variis rationum mo-
 mentis refellit, ibi contra eos hoc pugnat argu-
 mento⁵⁶: « Quinetiam quæ faciunt, non faciunt ut
 reges, sed ut mastigia; clanculum enim commit-
 tunt adulteria, timentes ne deprehendantur, et vi-
 tantes ne condemnentur, et metuentes ne supplicio
 afficiantur. » Quibus sane verbis ille apertissime
 significat decreta fuisse contra adulteros humanis
 legibus supplicia, quæ hi hæretici, adulteria clancu-
 lum committentes, declinare conabantur.

Quæret itaque aliquis quænam sint illæ leges,
 contra adulteros latae, quodve pœnæ supplicique
 genus ab eis constitutum, ac de qua tandem lege
 Clemens noster sit intelligendus. Ut his quæstio-
 nibus fiat satis, observandum est multas ea de re
 leges a variis scriptoribus memorari, nimirum
 Romiliam a Romulo, uti aiunt, et Juliam a Cæsare
 Augusto, et alias a Diocletiano, ac post Clementis
 nostri ætatem a Constantino et Maximino latas. At
 eundem Clementem nostrum de lege Julia fuisse
 locutum, inde haud prorus inepte colligitur, quod
 ea lex cæteris omnibus magis illustris et cele-
 brata, magisque in usu, atque ab aliis deinceps
 sapius confirmata, aut moderatius temperata, et
 explicata, aut supplicii etiam atrocitate gravior
 facta fuerit.

Verum enimvero quod ad pœnam ab illis irro-
 gatam spectat, fertur adulteros lege Romilia et
 Julia capite fuisse damnatos. Postea vero Constans
 imperator, Constantini Magni filius, lege ad Cu-
 tullinum anno 339 data, longe gravius in eos stu-
 plicium his verbis indixit⁵⁷: « Sacrilegos nuptiarum
 tanquam parricidas insuere culleo vivos, vel
 exurere judicantem oportet. » Sed cum hæc ipsa
 lex Clemente nostro recentior sit, ille de lege Julia,
 uti diximus, et supplicio ab ea sancito procul dubio
 intelligi debet.

Quid ergo, arguet aliquis, nonne Augustinus di-
 sertissime negat ullam capitis pœnam antiquis
 Romanorum legibus, ac proinde Romilia et Julia
 contra adulteros statutam fuisse, ubi totidem ille
 verbis scripsit⁵⁸: « Romani antiqui in stupro de-
 tectas Vestæ sacerdotes vivas defodiabant; adul-
 teras autem feminas, quanvis aliqua damnatione,
 nulla tamen morte plectebant. » Sed ille de lege
 Romilia, cujus edictum non omnino certum est,
 vel de quibusdam aliis antiquorum, ut ipse ait,
 Romanorum ante Augusti ætatem, ac proinde ante
 Juliam constitutis legibus verba fecisse vero pro-
 rus simile est. Ab Arnobio siquidem ante eundem
 Augustini tempora illud literis mandatum legi-
 mus⁵⁹: « Ad libidinem homines proni, atque ad
 voluptatum blanditias naturæ infirmitate proclives;
 adulteria tamen legibus vindicant, et capitalibus
 afficiunt eos pœnis, quos in aliena comprehende-
 rint fœdera genitalis se lectuli expugnatione jec-
 cisse. » Videsis Ulpianum lib. II ad legem Jul. et
 lib. IV *De adulter.*; Papianum lib. I *De adulter.*;
 Paulum Manutum lib. *De legib. Rom.*, cap. 19, et
 Godefridum in citatam a nobis Constantis legem
 tom. IV *Cod. Theodos.*, pag. 296.

Aliam Romanorum legem in prægnantium mul-
 lierum gratiam his Clemens verbis atibi memo-
 rat⁶⁰: « Romani, si qua mulier prægnans fuerit
 damnata capitis, non prius permittunt ut suppli-
 cium subeat, quam pepererit. » Plutarcho autem si
 credimus, hæc lex ab Ægyptiis primum lata est,
 quam ab illis quidam Græci postea acceperunt:
 « Legem, inquit⁶¹, Ægyptiam nonne videntur recte

⁴⁵ tom. I, in Protagor., pag. 335. ⁴⁶ l. XII Bibl., p. 85. ⁴⁷ l. v, p. 172. ⁴⁸ in Chron. ⁴⁹ l. vi, pag. 90. ⁵⁰ ibid., p. 447. ⁵¹ l. III Variar. hist., § 24. ⁵² l. vi De animal., c. 1. ⁵³ lib. x Var. hist., § 8. ⁵⁴ l. v in Vita Arist., § 35. ⁵⁵ serm. 62, p. 393. ⁵⁶ Strom. l. III, p. 438. ⁵⁷ titul. Quorum appellat., § 4. ⁵⁸ l. III De civitat., cap. 5, pag. 62. ⁵⁹ l. IV advers. gent., post medium. ⁶⁰ Strom. l. III, p. 90. ⁶¹ tom. II, De his qui sero a nuu. puniuntur, pag. 552.

quidam Græcorum descripsisse, quæ jubet gravidam si mortis fuerit damnata, asservari donec pariat? De Græcis vero hæc Ælianus memoria commendavit⁶⁸: «Judices Areopagitæ, cum veneficam mulierem deprehendissent, et eam morti tradere vellent, non prius ipsam interemerunt, quam partu liberaretur. Postquam vero peperit, comprehenderunt ipsam, et solventes a damnatione innocentem infantem, eam, quæ commeruerat supplicium, solam morte mulctarunt.» De Romana porro lege loquebatur haud dubie Quintilianus, cum dixit⁶⁹: «Supplicia prægnantium lex differri in diem partus jubet.» Adi, si velis, jurisperitos in leg. *De prægnantibus ff. De pœnis*, etc. Cujacium, Jul. Paul. *Recept. sentent.* lib. 1, tit. 12, De iudiciis omn., § *Prægnantes*.

Ne autem a Romanis longius recedamus, notanda sunt hæc Clementis nostri de illorum testamentis verba, quæ Hervetus minime vidit nec quomodo 311 præcedentibus cohæreant, nec cur ab illo alata fuerint. Hæc vero hic leguntur⁷⁰: «Et quæ a Romanis sunt in testamentis, locum obtulerunt, nempe libræ illæ et asses propter justitiam, et emancipationes et aurium contrectationes; illa quidem, ut juste fiant; hæc autem ad honoris divisionem; tertium vero, ut qui incidisset, cum ei onus imponeretur, stans audiret, et teneret locum intercessoris.» Ut hæc autem, quæ tam obscura Herveto esse non debebant, ab omnibus intelligantur, animadvertendum est id, quod Clemens de Romanorum testamentis tradit, ab Aulo Gellio paulo enodatus explicari, planeque confirmari: «Tria enim, inquit⁷¹, genera testamentorum fuisse accepimus, unum quod calatis comitiis in populi concione fieret; alterum in procinctu, cum viri ad prælium faciendum in aciem vocabantur; tertium per familiæ emancipationem, cui æs et libra adhibentur.» Et adhuc clarius Justinianus lib. II *Instit.*⁷²: «Tertium genus testamentorum, quod fiebat per æs et libram, scilicet quod per emancipationem, id est imaginariam quamdam venditionem agebatur, quinque testibus, et libripente, civibus Romanis puberibus præsentibus, et eo, qui familiæ emptor dicebatur.» Nullus autem dubitandi locus est, quin de hoc tertio, ut ait Brissonius⁷³, testamentorum genere Clemens noster loquatur, ac *καρπισμών* nomine emancipationes, quæ in his testamentis intercedebant, reipsa designaverit.

Neque vero ad id probandum aliis opus est, quam Theophili verbis, quibus edisserit quomodo id testamenti genus fieri solet. Fiebat, inquit⁷⁴, per emancipationem, «quæ imaginaria venditio erat. Quinque siquidem aderant testes, et libripens, cives Romani, hique puberes. Atque his præsentibus, is qui successor defuncti erat futurus, patrimonium morituri emebat, verba quædam dicens solemnita, et imaginarii pretii nomine, numerum rerum domino dabat, appellabaturque is, qui emebat, familiæ emptor. Deinde ordinabat moriens quid post mortem suam fieri vellet. Dicebat enim familiæ emptori, sive hæredi: Huic volo dari fundum, illi domum, alii centum solidos.»

Ex ijs porro ita explicatis quivis facile intelliget cur Clemens, qui sacris profana miscere solet, hoc Romani testamenti exemplum adduxerit, et quomodo isthæc cum præcedentibus et subsequentibus illius verbis optime cohæreant. Ibi quippe de symbolica et ænigmatica loquendi ac philosophandi ratione, in sacris nostris Scripturis adhibita, sermonem facit. A paganis vero eam

A quoque usurpatam fuisse hoc ille ostendit testamentorum exemplo, ubi asses, sive æs et libra mera erant symbola, figuræ et ænigmata. Si qui autem in ejusdem Clementis sermone sit obscuritatis, illud totum ex ijs, quæ dicta sunt, atque Theophili verbis tollitur ac dispellitur.

A Romanis ad Lacedæmonios si deflectere perumper velimus, de eo, quo eorum leges inscribi solerent, inodo hæc non omnibus plane facilia. A Clemente nostro tradita audiemus⁷⁵: «Sciant Græci ephorum Lacedæmoniorum scytalas fuisse lege in lignis inscriptas.» Quibus autem hæc Clementis nostri verba obscura videbuntur, clara eorum explicationem apud Suidam invenire poterunt. Ubi enim quid sit scytale edisserit, hæc ita habet: «Scytale epistola Laconica; scytale autem erat lignum politum et oblongum. Duæ vero scytale fuerunt apud Lacedæmonios, et alteram quidem ipsi Lacedæmoniorum ephori, id est præcipui magistratus, quales apud Romanos tribuni plebis, retinebant, alteram vero tradebant duci, quem ad bellum emittebant. Et quoties aliquid ei mædare volebant, afferebant album lorum, quo scytalem involvebant, et in eo loco scribebant quæ volebant. Et lorum revolventes, ac scytale revolventes, id tabellario tradebant asportandum.... Dicitur igitur scytale et ipsa epistola, et ipsam lignum, in quo scripta est epistola.» Nec minus accurate et elegantier Aulus Gellius⁷⁶ scytalæ descripsit, atque etiam Ausonius his carminibus⁷⁷:

*Vel Lacedæmoniam scytalæ imitare, libelli
Segmina Pergamæ, tereti circumdata ligro,
Perpetuo inscribens versu, qui deinde solutus,
Non respondentis sparsa dedit ordine formas,
Donec consimilis ligni formetur in orbem.*

Plura si velis, adi Athenæum lib. X *Deipnosoph.*, pag. 451; Tzetzem *Var. hist.*, chiliad. 9, § 253, pag. 409, tom. II *Poet. Græc.*, et alios.

ARTICULUS II.

De præclaris et singularibus quorundam cum popularum, tum hominum factis, Cleomedis, Athemantis, Æschyli, Philoxeni, Bocchoridis, Eschpiorum, Macedonum, Laconum, Zenonis, Eieasis, Theodoti, Pauli, Posthumi, Anaxarchi, Gymnosophistarum, ac de Platoni effato: Justam esse torqueatur esse beatum.

Singularia quædam auctor noster ethnicorum hominum facta, seu vera, seu ficta, sed quæ memoratu digna censebat, breviter aliquando et obscure proposuit; haud dubie quia ea omnibus suo tempore nota et pervulgata esse arbitrabatur. Tali profecto sunt hæc, quæ alicubi protulit, peccati involuntarii exempla: «Aut qui se ipsum, inquit ille⁷⁸, ignoravit, ut Cleomeues, et Athamas, qui erant correpti furore; aut rem quam facit, ut Æschylus qui in scena effatus mysteria, in Areopago dicta causa fuit absolutus, cum ostendisset se non esse mysteriis initiatum.» At de hoc Æschylo jam disputavimus.

Cujusdam vero Cleomenis meminit Suidas, et de illo hæc narrat⁷⁹: «Cum esset Atheniensium dux præter alia mala, insaniam etiam simulabat; quia sciebat se civibus esse odiosum. Quamobrem etiam baculum gestans, obambulabat, quo propulsabat eos qui ipsum invadebant.» De eodem Cleomene rursus disputat ad verbum *Κλεομένης*, et Erasmus *Adag.*, chil. III, centur. 5, adag. 61, pag. 666. Verumtamen haud temere quidam suspicabitur in Græco Clementis nostri textu pro *Κλεομένης*,

⁶⁸ l. v *Variar.*, § 18. ⁶⁹ *Declamat.* ⁷⁰ *Strom.* l. v, pag. 574. ⁷¹ l. v *Noct. Atticar.*, cap. 7. ⁷² *Instit.* l. II De testamentis in princip. ⁷³ l. VII De formul. int. ⁷⁴ in paraph. *Instit.* l. II, tit. 10. ⁷⁵ *Strom.* l. II, p. 367. ⁷⁶ l. VII *Noct. Atticar.*, cap. 9. ⁷⁷ ep. 25 ad Paulinum. ⁷⁸ *Strom.* l. II, pag. 587. ⁷⁹ Ad verb. *ἀνευ βύλου*.

legendum Κλεομένης. Nam huic magis quam alteri ea conveniunt, quæ de illo Clemens memorat. Apud Pausaniam siquidem legimus⁷⁴: « Cleomedem Astypalæensem memoriam proditum in pugilatu Iccum Epidaurium interemisit: eo crimine erepta palma damnatum ab ædilibus, aumi ægritudine mentis impotem factum; inde Astypalæam reversum, cum in ludum litterarium introisset, in quo pueri erant ferme LX, columnam, qua tectum fulciebatur, convellisse. Quare oppressis ruina pueris, cum cives ipsum cum lapidibus insectarentur, confugisse in templum Minervæ, moxque se in arcam, quæ in templo erat, conclusisse. Ejus arcæ operculum Astypalæenses cum diu conati, tollere non potuissent, postremo arcam effregisse, Cleomedem neque vivum, neque mortuum intus visum, **312** missis ad oraculum de rei miraculo consultoribus, his versibus responsum redditum:

*Ultimus heroum Cleomedes Astypalænsis,
Quem jam immortalæ superum dignamini honore.*

Et Cleomedi insequentibus deinceps temporibus Astypalæenses tanquam heroi honores habuere. Si hæc tibi satis non faciant, consule Plutarchum in Vita Romuli, tom. II, pag. 35, et jam laudatum Suidam ad verbum Κλεομένης.

Athamantis porro facinus, seu fabula ab eodem Pausania hunc narratur in modum⁷⁵: « Ino se cum Melicerte, natu minore filio, de saxo, quod Moluridem petram appellant, in mare præcipitem dedisse, cum natu majorem Learchum pater occidisset; ac Athamantem quidem, in uxorem et liberos furore impulsus, sunt qui dicant ita sævisse; alii vero ira vehementer incensum, quod uxoris nefario facinore immisam rescisset Orchomeniis famem, ac simul ab illa de medio sublatus Phrixum putaret; atque omnino accidisse omnia non divinitus, sed novæ dolo, interpretaretur. Illam igitur tunc aiunt arrepta fuga se cum filio in mare de Moluride petra abjecisse. » Fabulam Ovidius libro IV *Metamorph.*, fab. 9, fusius prosequitur, qui lib. VI *Fastorum* hæc strictius vers. 489 et 490 cecinit:

*His agitur furiis Athamas sub imagine falsa,
Tuque cadis patria, parve Learche, manu.*

Pudicam maectandæ Polyxenæ honestatem, a poetis commendatam, sic Clemens noster memorat: « A tragicis, inquit⁷⁶, scriptum est Polyxenam, etsi interficeretur, moriendo tamen magnam adhibuisse diligentiam, ut honeste caderet. » Pausanias vero scribit⁷⁷: « Maectatum fuisse ad Achillis tumulum, et poetæ decantarunt, et fabulæ testantur. » Alibi vero observat hoc tanquam immane, ut ait, facinus ab Homero de industria prætermissum. Ovidius autem et illud, seu potius hæc fabulam integram, et quod a Clemente nostro adnotatur, ita cecinit⁷⁸:

*Tunc quoque cura fuit partes velare legendas
Cum caderet, castique decus servare pudoris.*

Eodem quoque modo Clemens⁷⁹ leviter perstrinxit Prodicum fabulam, qua virtus et vitium muliebri habitu obivium Herculi venisse ferebantur. Sed alibi notavimus⁸⁰ eam a Justino martyre memorari, quam Xenophon ex ejusdem Prodicum de Hercule libro nobis totam exhibuit⁸¹.

At Clemens fusius refert celebre Bocchoridis, Ægypti, sicut ex Diodoro Siculo⁸² et aliis discimus, regis de adolescente, qui dormiens cum puella concubuisse sibi visus fuerat, iudicium. Rem autem to-

A tam accipies a Plutarcho⁸³, qui puellam illam meretricem et Ægyptiam, et Thonidem cognominatam fuisse testificatur.

Plurima vero nobis Clemens proponit exempla ethnicorum tam populorum, quam hominum, qui varia tormenta constanter perpessi, magnum plane, ac mirum patientiæ documentum aliis præbuerunt. « Non solum Æsopii, inquit⁸⁴, et Macedones, et Lacones, dum torquentur, fortiter tolerant, ut ait Eratosthenes iniis, quæ scribit *De bonis et malis*. Sed Zeno quoque Eleates dum cogereur arcanum aliquod enuntiare, restitit tormentis, nihil confitens, qui etiam postremo linguam erodens, eam exspuit in tyrannum, quem alii quidem Nearchum alii Demylum appellant. » Quis de hac Æsopiorum patientia aliquid memoriæ prodiderit, se non meminisse Hervetus declarat. Sed in Clementis textu⁸⁵ pro Æsopii, legerat Asopii, quos putat, haud dubie post Strabonem, Bœotici fuisse incolas. Verum in edito Græco Clementis textu, et in Claramontano codice scriptum est, Αἰσώπιος, Æsopii, de quibus idem Strabo: « Quantum conjectura, inquit⁸⁶, licet consequi, Mysiam possis medio loco ponere inter Bithyniam et Æsopi, τοῦ Αἰσώπιος, ostia, quæ ad Olympum fere totum pertineat. » Cum hi itaque Phrygiæ populi et Mysiæ contermini essent, vide an de illis locutus sit Clemens noster, propterea quod impune a quibuslibet læderentur. Unde ortum illud adagium, *Mysonum præda*, de quo leges Erasmus *Adagior.* chil. II, centur. I, adag. 92, pag. 315. Ad eos certe, vel etiam ad Phryges, de quibus hoc, ut adnotat idem Erasmus⁸⁷, ferebatur proverbium, *Phryx plagis emendatur*, Clemens potius collineasse videtur, quam ut quidam ejus scholiastes suspicatur ad imitatores Æsopi, qui diris cruciatibus tortus, patroni sui adulterium prodere noluit. Neque enim ullus dubitandi locus est Clementem non de hominis, sed de gentis cujusdam patientia facere sermonem.

C Negat Hervetus se de publica Macedonum patientia aliquid legisse, sed nobilis duntaxat exemplum pueri, qui Alexandro sacrificante, patientissime tulit brachium suum, delapso e thuribulo carbone, aduri. At inde profecto cum Valerio Maximo, quem ille citat, colligere poterat quanta esset hujusce gentis patientia et fortitudo. Nam ibi Valerius addidit⁸⁸: « Si huic miraculo Darius inseruisset oculos, scisset ejus stirpis milites vinci non posse, cujus infirmam ætatem tanto robore præditam animadvertisset. »

Recte quidem Lacedæmoniorum patientiam his Hervetus observat celebrari Horatii versibus⁸⁹:

*Nec me tam patiens Lacedæmon,
Nec tam Larissæ percussit campus opimæ,
Quam donus Albunæ resonantis.*

D Sed cur Lacedæmon patiens ab Horatio vocetur, hanc quidam nec inepte reddunt causam, quæ Plutarchi verbis sic enarratur⁹⁰: « Lacedæmonie pueri per integram diem flagellis cæsi, sæpenumero ad mortem usque læti alacresque tolerant, atque inter se de victoria certant, in eo posita, quod quis diutius magisque perferat verbera, victoremque summa consequitur gloria. Certamen illud flagellatio dicitur, et quotannis habetur. » Idem repetit in Vita Lycurgi, pag. 51. Vidides Lucian. dialog. *De gymnas.*, pag. 805; Cicer. *Tusculan.* II et V, pag. 142 et 189; Tertul. lib. *Ad martyr.*, cap. 4; Stobæum, Senecam, et alios plures. Sed ante citata a nobis Plutarchi verba, ille multa alia narrat, quibus Spartani

⁷⁴ l. VI, pag. 186. ⁷⁵ l. I in fine p. 43. ⁷⁶ Strom. l. II p. 423. ⁷⁷ l. X, p. 342, et l. I, pag. 20. ⁷⁸ l. XIII *Metamorph.*, fab. 2. ⁷⁹ lib. V, p. 561. ⁸⁰ Appar. l. II, dissert. 2, c. 3, § 1. ⁸¹ l. II *Memor.*, p. 737. ⁸² lib. IV, p. 520. l. II *Bibl.*, p. 41. ⁸³ in Vita Demetr. tom. I, p. 901. ⁸⁴ Strom. l. IV, pag. 496. ⁸⁵ l. V, p. 564. ⁸⁶ l. IX *Geogr.*, p. 408. ⁸⁷ *Adag.*, chil. I, cent. 8; adag. 56, pag. 250. ⁸⁸ l. III, c. 3. ⁸⁹ l. I, od. 7. ⁹⁰ De Lacedæmon. instit., p. 239.

pueros ad quælibet dura patienter ferenda assuefaciebant.

Non minus crebro veterum auctorum sermone frequentatur Zenonis Eleatis facinus. Verum in primis legendi sunt Philo Judæus⁹¹, Eusebius⁹², et Diogenes Laertius⁹³ in illius Vita, ubi iste observat tyrannum, a quo Zeno cruciatus est, Nearchum, aut ab aliis Diomedontem appellatum. Valerius vero Maximus⁹⁴ eum simpliciter Nearchum, quemadmodum Plutarchus Demylum nuncupat⁹⁵. Quæ quidem ipsa sunt nomina, quibus hic tyrannus, ut Clemens noster animadvertit, ab aliis vocatus est. Sed legenda sunt Menagii in citatum Laertii locum adnotationes. Theodoretus vero⁹⁶ ubi idem Zenonis factum ex ipsomet, uti videtur, Clemente nostro⁹⁷ describit, ibi Eratosthenem⁹⁸ testem citat, cuius testimonium Clemens non ad hujus, sed ad eorum, quæ de Æsopiis et aliis dixerat, confirmationem adhibet. Quamobrem Theodoretus aut memoria lapsus est, aut Clementis nostri textum aliter, quam nunc habetur, in suis vel aliorum libris legerat.

Pergit autem Clemens: « Similiter facit etiam Theodotus Pythagoreus, et Paulus Lacydis familiaris, ut dicit Timotheus Pergamenus in libro *De magnitudine animi philosophorum*, et Achaicus in *Moralibus*. » Sed nescit Herveus utrum sit ullus qui hujus Pauli unquam meminerit. Illius tamen memoriam, seu potius diligentiam fugere non debebat laudatus a nobis Theodoretus⁹⁹, qui eadem ac Clemens noster, aut potius ex Clemente nostro de utroque Theodoto et Paulo litteris mandavit. Quis autem facile sibi persuaderi non sinat hunc Theodotum non esse alium ab eo quem Valerius Maximus Theodorum nuncupat? Hujus enim similem plane, ac Theodoti fortitudinem et patientiam, atque durissimam etiam tormentum ab illo eandem, atque ab hoc Theodoto, ob causam constantissime tolerata his Valerius Maximus narrat verbis¹⁰⁰: « In Theodoro quoque viro gravissimo Hieronymus tyrannum tortorum manus frustra fatigavit. Rupit enim verbera, sicutulus laxavit, solvit equuleum, lamas exstinxit, priusquam effecerit ut tyrannicidii conscios indicaret. Quinetiam satellitem, in quo totius damnationis summa quasi quodam cardine versabatur, falsa criminatione inquinando, fidum lateri ejus custodem eripuit; beneficisque patientiæ non solum quæ occulta fuerant, textit, sed etiam tormenta sua ultus est. » Videtis Livium¹⁰¹, qui totam hanc historiam fuse descripsit; ac Theodorum omnibus intolerandis patientiæ humanæ cruciatibus laceratum, et eum satellitem, cuius nomen Valerius tacuit, Thrasonem vocatum fuisse testificatur.

Deinde vero¹⁰²: « Quinetiam Posthumus Romanus, captus a Peucetone, non modo nihil ex iis, quæ erant occulta, aperuit, sed cum etiam manum in ignem tanquam in æs immisisset, constitit vultu firmo et plane immutabili. » Corruptum esse hunc Clementis textum haud immerito suspicatur Herveus, atque ita emendandum: *C. Mucius Romanus a Porsetna*, etc. Emendatio autem ista satis probatur variis, qui celeberrimum Mucii factum frequentissime memorant, cum Græcis tum Latinis auctoribus, Dionysio Halic. lib. v *Antiq. Rom.*, pag. 296 et seq., a quo ille C. Mucius Cordus appellatur; item Plutarcho tom. I in Vita Publicolæ, pagin. 106, et tom. II in *Parallel.*, pag. 305; Livio lib. II *Histor.*; Valerio Maximo lib. III, cap. 3; atque ut alios quam plurimos omitramus, Martiale poeta, qui in illud triplici lusi epigrammate, lib. I, epigram. 22, lib. VIII, epigram. 30, et lib. X, epigram. 25.

Neque porro minus frequens est apud sacros profanosque auctores mentio Anaxarchi, qui cum pistillis ferreis, ut ait Clemens noster, tunderetur exclamavit¹⁰³: « Tunde Anaxarchi capsam, Anaxarchum enim non tundis. » Quosdam autem hujus facinoris testes a nobis si citari volueris, tibi illi eo profereamus Plutarchum tom. II, lib. IX, *De virtute moral.*, pag. 449; Philonem lib. *Quod omn. prob. sit lib.*, pag. 881; Valerium Maximum l. III, cap. 3; atque etiam Ciceronem lib. III *Tuscul.*, pag. 352; Tertullianum *Apolog.* cap. 50, nec non et Laertium lib. IX in ejusdem Anaxarchi Vita, § 59, ubi ille, non secus ac deinceps alii plurimi, Cyprum tyrannum, a quo Anaxarchus condemnatus est, Nicocreontem cognominatum fuisse perhibet. Corrigendus itaque est Origenis textus¹⁰⁴, ubi Aristereon vocatur. Vide adhuc, si lubet, Menagii in citatum Laertii locum observationes.

Gymnosophistas merito condemnat Clemens¹⁰⁵, qui se in ignem, haud lubie ut vivi comburentur, tenere coriciebant. Hujus temeritatis et audacis, seu potius sævitæ et inhumanitatis testis omni exceptione major nobis esse debet Philo Judæus¹⁰⁶. Nam, ut ille scribit, hæc crudelitas suo adhuc tempore ab iis exercebatur: « Indorum, inquit, Gymnosophistas, ἄγχι τοῦ νόου, et hodie sub initium senectutis vel morbi longi et incurabilis, priusquam invalescat, accenso rogo, seipsos exurere; quamvis possent ad tempus fortasse diuturnum resistere. Imo et mulierculas eorum defunctis maritis in rogos eorum cum gaudio se mittere, atque ita vivas concremari cum adamatis cadaveribus. »

Ex eodem Philone discimus cuius sint ea verba, quæ Clemens Indorum philosophis, seu Gymnosophistis sic tribuit¹⁰⁷: « Indorum philosophi dicunt Alexandro: σώματα μὲν μετάξεις ἐκ τόπου εἰς τόπον ψυχὰς δὲ ἡμετέρας οὐκ ἀναγκάστεις ποιῆν ἢ μὴ βουλόμεθα. Πῦρ ἀνθρώποις μέγιστον καλαστῖον τοῦτο ἡμεῖς κατατρονοῦμεν. Traduces quidem corpora ex loco in locum: animas autem nostras non coges facere quæ nolueras. Ignis est hominibus magnus cruciatus, eum contemnentes. » Testatum siquidem nobis ipse Philo fecit hæc desumpta fuisse ex Catani, Gymnosophistarum patientissimi, ad Alexandrum Magnum epistola, sed quæ paulo aliter huncque in modum retulit¹⁰⁸: Σώματα γὰρ μεταστῆεις ἐκ τόπου εἰς τόπον ψυχὰς δὲ οὐ δύνασαι ποιῆν ἢ μὴ βούλονται... πῦρ μεγίστης τοῖς ἄνθρωποις πόνους καὶ φόβου ἐργάζεται. τοῦτο ὑπεράνω ἡμεῖς γινόμεθα, ζῶντες καίμεθα. « Corpora de loco ad locum transferes, animas iuvitis nullam vim inferes... Ignis corporibus vivis maximos dolores excitat, non sine pernicie; hæc tamen nos despiciamus, dum vivi comburimur. » At de hisce Gymnosophistis, quos Laertius¹⁰⁹ dicit *mortis esse contemptores*, videtis Strabonem l. b. XV *Geogr.*, pag. 717 et seq., et quæ a nobis superius capite 17, articulo 1, dicta sunt.

Porro autem hoc Clemens exemplo ostendit Christianum, qui pro Christo variis et crudelissimis tormentis cruciatur et interficitur, esse beatum ac felicem. Quod confirmat his Platonis verbis¹¹⁰: « Etiam si torqueatur justus, etiam si effodiatur oculis, eum futurum esse beatum. » Et hæc quidem ab illo scripta sunt lib. II *De republ.*, tom. II, pag. 361, et a Theodoro descripta serm. 8, *De Græc. affect. curat.*, tomo IV, pag. 602. At ipse ibidem, pag. 600 et 601, alia ejusdem Platonis et Heracleti verba exhibet, quibus, uti Clemens noster observat, homines qui in bello pro patria ceciderant a diis honorari, hic vero aurei generis esse dixerat.

⁹¹ lib. Quod omn. prob., pag. 881. ⁹² l. x Præp. evang., c. 14, p. 504. ⁹³ l. ix in Vita Zenonis, § 25 et 26. ⁹⁴ lib. III, c. 3. ⁹⁵ lib. De Stoicor. repug., p. 1651. ⁹⁶ serm. 4, de martyri., tom. IV, p. 604. ⁹⁷ Strom. l. IV, p. 496. ⁹⁸ loc. cit. ⁹⁹ l. III, c. 3. ¹⁰⁰ init. l. XIV *Histor.* ¹⁰¹ p. 496. ¹⁰² ibid. ¹⁰³ l. VII *Contr. Grets.*, p. 517 et edit. in-4 p. 568. ¹⁰⁴ Strom. lib. IV, pag. 481. ¹⁰⁵ lib. de Abrab., p. 375. ¹⁰⁶ Strom. l. IV, p. 494. ¹⁰⁷ lib. Quod omn. prob. sit lib., p. 879. ¹⁰⁸ in præm. de philosoph., § G. ¹⁰⁹ p. 481.

314 ARTICULUS III.

De bellica quarundam mulierum fortitudine, de Amazonibus, Sauromatidis, et Sacidibus, de singulari Iberiarum puerperio, de præclaris quarundam factis, Lysidicæ, Philoteræ, Leænæ Atticæ, Telesillæ, Danaï filiarum, ubi de eo qui fecit Danaidem, de Atlante, Anticlea, Alcenii, Macæria, Hyacinthidibus, de poetriis Telesilla, Myia, Corinna, Sappho, Cleobulina, ubi de more pedes hospitum lavandi, de pictricibus Irene et Anaxandra.

Mulieribus non secus ac viris bellicam fortitudinem non defuisse pluribus Clemens noster et illustribus probat exemplis. Atque ut memoratas ab eo Amazones, quas ea virtute instructissimas fuisse nemo nescit, missas faciamus, de aliis hæc ille litteris mandavit¹¹: « Audio mulieres quoque Sauromatidas non minus belligerari quam viros, et alias Sacides, quæ a tergo sagittant, simulantes fugere, æque atque viri. » Herodotus autem postquam longum de Amazonibus sermonem fecisset, transit ad Sauromatidas, et hæc de illis scribit¹²: « Prisca consuetudine vivendi feminæ Sauromatum utuntur. Nam ad venationem una cum viris, ac sine viris, equis insidentes, et ad prælium proficiscuntur, eademque, quam viri, stolam gerunt.... Nulla virgo nubit, priusquam aliquem hostium interemerit; ideoque nonnulla decedunt jam vetulæ, antequam nubant, quod legi satisfacere nequeant. » Nec minus perspicue de illis Plato: « Nostris, inquit¹³, temporibus non me latet innumera esse circa Pontum mulierum millia, quas Sauromatidas vocant, quibus non equorum modo, verum etiam arcuum aliorumque armorum æqualis cura et exercitio cum viris sit, publico imperio demandata, et ab illis æqualiter exerceatur. » Hippocrates vero asserit ab iisdem feminis, priusquam nupti tradantur, non aliquid duntaxat hostium, ut ait Herodotus, sed tres debuisse occidi. « In Europa, inquit¹⁴, gens Scythica, quæ Mæotem paludem incolit, et a reliquis plurimum differt, Sauromatae appellantur. Eorum feminæ equitant, arcu utuntur, et ex equo jaculantur, et cum hostibus bellum gerunt, quoad virgines existunt; neque ante virginitatem deponunt, quam tres hostes interfecerint; neque cum viris prius congregiuntur, quam sacra more patrio peregerint. Quod si qua virum sibi delegerit, equitatu soluta est, nisi communis expeditionis necessitas ingruat. »

Sacides porro erant Sacarum, de quibus Herodotus¹⁵, Strabo¹⁶, et alii disserunt, feminæ, quarum bellica virtus a Diodoro Siculo his celebratur verbis¹⁷: « Sacarum regnum administrabat Zarina mulier, rerum bellicarum studiosa, et omnes Sacarum feminas audacia et ad res gerendas industria longe superans. Gens enim hæc mulieres habet in primis fortes, et sociam viris operam in bellorum discrimine navantes. » Non mirum itaque quod de bellicosissimis illis mulieribus et viris Ælianus memoriam prodidit¹⁸: « Sacarum si quis puellam uxorem ducere cupit, pugnam cum ea suscipit: et si illa superior sit, captivum abducit, atque imperium in eum tenet: si inferior, regit ab ipso. »

His feminis Clemens continenter alias ita subiungit¹⁹: « Scio etiam feminas Iberiæ propinquas, et lactis et laboribus virilibus utentes, etiam si uterum gestent, et jam parturiant, nihil de iis

quæ sunt agenda remittere, sed sæpe in ipsa laborum contentione mulier, quæ peperit, infantem sublatum domum portat. » Eadem de Illyricianis mulieribus Varro narrat: « In Illyrico, inquit²⁰, prægnantem sæpe, cum venerit tempus, non longe ab opere discedere, ibique enixum puerum referre; quem non peperisse, sed invenisse putes. » Si quis tamen has mulieres ab Iberis remotiores esse causetur, alias ipsis propiores exhibebimus, nimirum Celtiberas; quæ, ut ait Strabo²¹, « agros colunt, et cum pepererint, suo loco viros decumbere iubent, iisque ministrant, interque operandum ipsæ sæpenumero pueros lavant, et involvunt, ad alveum alicujus amnis acclinantes. » Tum vero ex Possidonio refert ejuſdem Liguriam exemplum feminæ, quæ cum viris ad fossionem quandam conducta, ac partus correpta doloribus, ne mercedem amitteret, non longe ab operis loco digressa est, atque ibi fetu edito, ad opus confestim rediit. Et id quidem Diodorus Siculus²², nullo auctore citato, litteris quoque mandavit. Sed quamvis ille dixerit Liguribus morem fuisse, ut feminas in laborum communionem asciscerent; quia tamen hoc mulieris factum tanquam singulare et extraordinarium ab illo, quemadmodum a Strabone profertur, vides sane nostrum Clementem de superioribus potius feminis, vel Illyricianis, aut Celtiberis, esse locutum.

Jam vero ad præclara quarundam mulierum, quas auctor nosier sigillatim et nominibus suis appellat, facta veniamus: « Dion philosophus, ait Clemens²³, refert quandam mulierem Lysidicam propter insignem pudorem, se lavasse cum ipsa tunica: Philoteram autem cum esset ingressura edon πύλον βαλνει σόλιου, paulatim contraxisset tunicam, quantum quæ nuda erant, tegebantur ab aqua: deinde rursus paulatim ascendentem induisse. » At cum Dionis opera perierint, declarat Hervetus penes solum Clementem nostrum esse utriusque facti fidem. Quidni et penes Theodoretum²⁴, qui eadem narrat, quique ab Herveto, si ejus libros legisset, prætermitti non debuit?

Celebrior est fama Leænæ Atticæ, quæ, ut scribit Clemens²⁵, cum esset conscia insidiarum, quæ ab Arnodio et Aristogitone parabantur in Hipparchum, nihil omnino est elocuta, etsi valde cruciaretur. » Etenim præter Athenæum libro III *Deipnosoph.*, p. 596, hoc fusius explicant Pausanias libro II, *Attic.*, p. 20; Plutarchus libro *De garrulit.*, tomo II, pag. 505; Plinius libro xxxiv *Histor. natur.*, capite 8, pag. 122, et Meursius libro *Pisistratus*, capite 13.

Quod etiam ab auctore nostro subnectitur²⁶ Argolicas, Telesilla poetria duce, fugasse Spartanos, id enucleatius uberiusque edisserit ab auctoribus jam citatis, Pausania lib. II, pag. 63, et Plutarcho libro *De Virtut. mulier.*, pag. 247, atque etiam a Suida ad verbum Τελεσίλλα.

Longe autem magis notum omnibus esse debet, memoratum deinde a Clemente nostro²⁷ Danaï filiarum facinus, quod præter innumeros prope modum poetas et scriptores his duobus versibus Naso cecinit²⁸:

*Molirique suis lethum patnelibus ausæ,
Assidue repetunt, quas perdant, Belides, undas.*
De hæc fabula legis Natal. Comit. lib. IX, cap. 17.

315 A Clemente autem laudatur is, qui fecit *Danaidem, Δαναΐδα, πεποικητός*. Verum perpendas velim utrum ille sit, quem Strabo citat²⁹ ἐν Ἰβηρίῳ, ἢ *Aarator*, in *Supplicibus*, seu *Danaidibus*, sive is

¹¹ Strom. lib. IV, pag. 498. ¹² Herod. lib. IV, § 116 et 117. ¹³ De legib. tom. II, p. 804. ¹⁴ De aer. loc. et aq., longe ante fluxem. ¹⁵ I. VII, § 65. ¹⁶ lib. II, Geogr., pag. 511. ¹⁷ I. II Biblioth., p. 85. ¹⁸ lib. XII Variar. hist., § 37. ¹⁹ Strom. I. IV, p. 498. ²⁰ I. II, De re rust., c. 10. ²¹ lib. III Geogr. § 165. ²² lib. IV Bibl., p. 158. ²³ Strom. I. IV, p. 522. ²⁴ tom. IV, serm. 12, p. 674. ²⁵ p. 622. ²⁶ p. 525. ²⁷ p. 522. ²⁸ Metam. lib. IV, fab. 16. ²⁹ lib. V, pag. 221.

fuert *Æschylus*, ut in textu *Strabonis* scriptum est, sive potius *Euripides*, ut in illius scholiis animadvertitur.

Interim in *Clementis* nostri vestigiis insistentes, consideremus quid de aliis mulieribus dixerit ³⁰: « Canunt, inquit, reliqui poetæ velocitatem *Atalantes* in venatione, et egregiam *Anticleæ* amicitiam, et *Alcestidis* in maritum amorem, et *Maceriæ*, et *Hyacinthidum* magnum et excelsum animum. » *Integram Atalantes fabulam* ab *Ovidio* ³¹ decantatam *Hieronymus* breviter his perstrinxit verbis ³²: « Referunt fabulæ *Atalantem Calydoniam virginem* semper in venatibus, semper in silvis, non tumentes uteros feminarum fastidiaque conceptuum, sed expeditam et castam amasse virtutem. » *Adi Natal. Comit. lib. vii Mytholog., cap. 8.*

Suum *Anticlea*, *Ulyssis* mater, in illum amorem his apud *Homerum* expressit de sua morte versibus ³³:

... Μὲ οὐδ' τε πόθος σά τε μῆδεα, γαλδίμ' Ὀδυσσεῦ,
Σὴ τ' ἀγροφροσύνη μεληδέα θυμὸν ἀπήρα.

*Me tui desiderium tuoque curæ, inclyte Ulysses,
Tuoque benignitas dulci animo privarunt.*

Alcestis autem, ut maritum suum *Admetum*, *Thessaliæ* regem, proximæ jamque imminenti morti eriperet, vitam suam pro illo posuit. Unde *Juvenalis* de ea, et supra memoratis *Belidibus*, seu *Danaï* filiabus, hæc cecinit ³⁴:

.... Spectant subeuntem fata mariti
Alcestim, et similis si permutatio detur
Morte viri cupiant animam servare catellæ,
Occurrent tibi *Belides*.

Egit ea de re tragœdiam *Euripides*, quam *Alcestinem* nuncupavit.

Macæria vero, cujus *Clemens* postea meminit, *Herculis* et *Dejaniræ* filia, cum sibi ipsi, teste *Pausania* ³⁵, mortem conscivisset, *Athenienses* victoriæ compotes fecisse perhibetur.

Denique de *Hyacinthidibus* varix sunt scriptorum opinionum. Quidam enim aiunt ³⁶ quatuor eas fuisse, *Antheidem*, *Ægleidem*, *Putheidem* et *Lytæam*, quæ ab *Atheniensibus* ad tumulum *Genesti* cyclopiis pro salute publicæ mactatæ sunt. Alii eas esse *Erichthei* filias tradunt, de quibus *Cicero*: « Moriebatur inquit ³⁷, quam etiam virgines *Athenis*, regis opinor *Erichthei* filix pro patria contempsisse dicuntur, ego vir consularis tantis rebus gestis timerem. » Quapropter alibi ³⁸ neminem esse ait, qui eas maxime non laudet. *Hyginus* tamen ³⁹ contra aliorum sententiam eas non plures, sed unam tantummodo fuisse existimat. *Legesis Demosthenis* orationem ⁴⁰ quæ *funebri* inscribitur, ubi *Græcus* orator non eam tantum, sed omnes, qui pro patria occubere, maximis effert ornatque laudibus.

Quasdam quoque, pluribus aliis prætermissis, poetrias *Clemens* memorat ⁴¹, quæ operibus suis summam honoris et famæ celebritatem sibi pepererunt. Mentionem itaque facit *Telesillæ*, de qua nos paulo ante; ac *Myiæ*, de qua etiam nos ubi de philosophis egimus.

Tertiam duabus illis annumerat *Corinnam*, quæ ab aliis *Thespia*, ab aliis vero *Corinthia* dicitur; vel, ut ait *Suidas*, *Thebaua*, aut *Tanagraea*, discipula *Myrtidis*, cognomento *Musca Lyrica*. Fertur autem edidisse epigrammata, et libros 5 lyricasque leges scripsisse, et quinquies vicisse *Pindarum*. *Pausanias* vero hæc de illa litteris mandavit ⁴²: « *Corinnox* quidem, quæ sola apud *Tanagræos* can-

tica fecit, in celebri urbis loco est monumentum: in gymnasio ipso picta est, tæxia redimita: victoriæ illud insigne, quod *Thebis* *Pindarum* vicent. *Vicisse* eam arbitror linguæ causa: neque enim *Dorica*, uti *Pindarus* cecinit, sed ea, quam essent *Æolenses* facile percepturi. Quod autem fuerit ea sui temporis feminarum formosissima, non est difficile ex ipsius imagine conjicere. » Putant nonnulli eam *Ovidio* fuisse dilectissimam, propterea quod *Martialis* cecinit ⁴³: